
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

A presente Portaria entrará em vigor a contar no dia 
11.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 099 DE 08.04.2008
CONCEDER, ao servidor SAMIR KALUME BESTENE, Técnico, 
Matrícula Nº 3152782/1, lotado na DAF/SUGEP, Suprimento 
de Fundos para cobrir despesas emergenciais, no valor de R$ 
400,00 (Quatrocentos Reais).

339036 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FISICA - R$ 150,00

339030 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 250,00

O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no 
período de 10 (dez dias), devendo o responsável prestar conta 
no prazo máximo de 10 (dez) dias após esgotado o período de 
aplicação.
Fonte de Recursos: 001
A presente portaria entrará em vigor a contar da data da sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

Portaria nº 100 de 08.04.2008
CONCEDER, 01 e ½ (Uma e Meia) Diárias ao servidor SAMIR 
KALUME BESTENE, Técnico, Matrícula Nº 3152782/1, para fazer 
face às despesas no município de Salinópolis, nos dias 11.04 
a 12.04.2008, com objetivo de realizar vistoria no imóvel de 
propriedade deste Instituto.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
11.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

Portaria nº 101 de 09.04.2008
CONCEDER, a servidora, APARECIDA FATIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Nº 
479632/2, Prorrogação de Licença Saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período 
de 25.02 a 22.04.2008, devendo retornar ao serviço no dia 
23.04.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar  do dia 
25.02.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: PRODEPA x ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ 
- FÁBRICA ESPERANÇA
Objeto: Contratação de mão-de-obra para realização de 
serviços de higiêne, conservação e limpeza das áreas externas 
da Sede da PRODEPA
Vigência: 02/04/2008 a 01/04/2009
Valor: R$ 92.930,16
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 - 339039
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/04/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Tv. Benjamin Constant, 313 - Reduto 
- CEP: 66.033-680

PORTARIAS
Portaria nº. 059/2008

Belém, 04 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
16590A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor VANDER PRADO MACHADO, matrícula 
54183575-2, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, no período de 
17/03/2008 a 31/03/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Portaria nº. 060/2008
Belém, 07 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 20/05/2008 a 18/06/2008, a servidora FRANCINETE 
ALMEIDA DE OLIVEIRA, mat. 5347300-2, ocupante do cargo 
de Contador e lotada no Núcleo de Gerenciamento do FUNPREV, 
referente ao período aquisitivo 22/06/2006 a 21/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Portaria nº. 061/2008
Belém, 07 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2007, considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o memorando n° 005/2008 - GECAH, 
de 31 de março de 2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 11/04/2008, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA AUXILIADORA LIMA TRAVASSOS, 
mat. 3252981-1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
concedida através da PORTARIA N° 035/2008, de 06/03/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.124, de 10/03/2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Portaria nº. 062/2008
Belém,  07 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
14849A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 59 (cinqüenta e nove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora SUELY MACIEL SERRÃO, 
matrícula 3157148-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada no Núcleo de Gerenciamento do FUNPREV, no 
período de 26/02/2008 a 24/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Portaria nº. 063/2008
Belém, 08 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/137438.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei nº 5.810 
de 24/01/94, o servidor LUIZ FABRÍCIO SILVA DE ABREU, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
31/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará
PORTARIA

Portaria nº. 064/2008
Belém, 10 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
NOMEAR WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, para exercer 
o cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotado na 
Presidência, a contar de 17 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 043/2006
Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo
Partes: SEDURB,  Município de Ameirim e ENGICOL - 
Engenharia, Indústria e Comércio Ltda.
Onde se Lê: Prorrogação do prazo de execução dos serviços 
por 90 (noventa) dias, a contar de 28/12/2007 a 31/03/2008. 
Também fica prorrogado o prazo de vigência contratual, por 
igual período, a contar de 25/02/ 2008 a 26/05/2008.
Onde Leia-se: Prorrogação do prazo de execução dos serviços 
por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 28/12/2007 a 
30/06/2008 e Prorrogação do prazo de vigência contratual, por 
igual período, a contar de 25/02/ 2008 a 03/09/2008.
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 440/2008
PORTARIA Nº 440/2008, DE 09 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento da servidora, Nazilda Rodrigues 
Pacheco, matrícula nº. 331111/1, Assistente Social, para o 
município de Marabá, do período de 08/04 a 09/04/2008, 
conforme Portaria 410/2008, publicada no DOE nº 31.142 
do dia 04/04/08, para o período de 14/04 a 15/04/2008, em 
virtude de alteração da agenda da viagem. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 441/2008
PORTARIA Nº 441/2008, DE 09 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, Antônio Marcos 
Mámore Fernandes, matrícula nº. 55588968/1, Arquiteto, para 
o município de Marabá, do período de 08/04 a 09/04/2008, 
conforme Portaria 411/2008, publicada no DOE nº 31.142 
do dia 04/04/08, para o período de 14/04 a 15/04/2008, em 
virtude de alteração da agenda da viagem. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 439/2008
PORTARIA Nº 439/2008, DE 09 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, Jardel Ataíde dos 
Santos, matrícula nº. 5227267/3, Gerente, para o município de 
Marabá, do período de 08/04 a 09/04/2008, conforme Portaria 
409/2008, publicada no DOE nº 31.142 do dia 04/04/08, para 
o período de 14/04 a 15/04/2008, em virtude de alteração da 
agenda da viagem. 


